[v] Il Sig. Gran Tesoriero<sup>381</sup> haverà sempre de' travagli che li bisognerà [...] sopire col denaro, e sarà il pretesto di rompere tutte le Diete. Del Gran Cancelliere<sup>382</sup> non ho mai creduto che volesse pigliare l'indigenato in Francia, essendo egli troppo fondato in Polonia, ma tutte queste voci servono per imbrogliare, onde non ci è modo di fare alcun fondamento sopra la Polonia. E confermandole il mio vivo desiderio di servirla, resto.

a) *Deletum*: alte.

b) *Illegibile*.

c) *Deletum*: dicono che già.

d) *Deletum*: avviso costà.

e) *Deletum*: continuamente.

<sup>379</sup> Stanislaus Niewieściński, Ioannis III regis ad Moscoviam legatus, Februario 1682 in patriam regressit.

<sup>380</sup> Moscovitarum cum Turcis pax oppido in Bakčisarai Crimeae ad viginti annos Ianuario 1681 contracta.

<sup>381</sup> Ioannes Andreas Morsztyn, Regni thesaurarius.

<sup>382</sup> Ioannes Wielopolski, Regni cancellarius.

## N. 1133.

**Opitius Pallavicini**  
**Balthasari Alexandro Gissa, officiali generali Vladislaviensi**

Varsaviae, 2 III 1682.

*Comittit ei, ut cum Francisco Oliwecki, vicario parochiali Radziejoviensi, excommunicatione prius liberato super irregularitate ex eo, contracta quod altercationis aliquo cum clerico causa excommunicatus sacrificium missae celebraverat, dispenset.*

**Reg.:** AV, Arch.Nunz.Varsavia 177 f. 91v-92r. F. 91v in margine: "Commissio absolvendi ab excommunicatione et dispensandi ab irregularitate".

Opitius etc.

Dilecto Nobis in Christo Perillustri et admodum Rev.do D.no Officiali Generali Vladislaviensi<sup>383</sup>, salutem etc.

Noverit Dominatio V.ra fuisse Nobis expositum, qualiter exortis inter Rev.dos Franciscum Oliwecki et Felicem Bonicki, Vicarios amovibiles Ecclesiae Parochialis Radziejoviensis<sup>384</sup>, ipso die Circumcisionis D.ni Nostri Iesu Christi ipsoque in templo contentionibus, finitis postmodum Vesperis, ante eiusdem Ecclesiae fores mutuas in se ipsos violentas manus iniecerint, et non obtenta absolutione ab excommunicatione canonis "Si quis suadente"<sup>385</sup>, errore ductus, quod ipsam non incurrerit, praefatus Rev.dus Franciscus Oliwecki se Divinis immiscuerit, unde in irregularitatem incidisse declaratus fuerit. Cum autem ut eadem expositio subiungebat, de praemissis plurimum doluerit et doleat, cupiatque absolutionis beneficium et dispensationis gratiam sibi misericorditer impendi, Nobis propterea idem Rev.dus Franciscus humiliter supplicari fecit, quatenus statui eius et conscientiae in praemissis consulendo eumque specialibus favoribus prosequendo, eundem a praedicta excommunicatione canonis "Si quis suadente", et super irregularitate, quam postmodum sine absolutione celebrando incurrit, absolvere et respective dispensare dignaremur.

Nos autem dolorem ex praemissis, ut praefertur, conceptum attendentes, et commoditati Ecclesiae Parochialis praedictae consulere cupientes, ip-

<sup>383</sup> Balthasar Alexander Gissa (Giza), officialis generalis Vladislaviensis, cfr ANP XXXIV/3, notam 476, p. 165.

<sup>384</sup> Radziejovia (Radziejowo), oppidum propter lacus Cuiavienses situm, ubi palatinatus Bre-stensis Cuiaviensis contiones fieri solitae; ecclesia parochialis Assumptionis BMV titulo.

<sup>385</sup> Liber V capitulorum Clementinarum, tit. III: De poenis, cap. I: Si quis suadente...

sumque Franciscum a quibusvis etc. censentes, discretioni tuae per praesentes committimus et mandamus, quatenus eundem Franciscum a praedicta excommunicatione absolvat, secumque super irregularitate, quam ex praemissis incurrit, imposita ob praemissos excessus pro qualitate facti salutari poenitentia, et dummodo vitae, morumque probitas, aliaque merita ipsi suffragentur, autoritate Nostra Apostolica dispenset, omnemque irregularitatis maculam aboleat et abstergat, ita ut, si aliud canonicum ei non obstat impedimentum, ea non obstante in altaris ministerio Altissimo ministrare et sacrificium Deo offerre possit, et quaecumque beneficia cum cura et sine cura, dummodo ei canonice conferantur, nec plura sint, quam quae iuxta Concilii Tridentini decreta permittuntur, recipere et retinere libere et licite possit et valeat. Volumus autem quod praesentium suffragio non fruatur, nisi parito iudicato, si quod sit, et satisfacta parte laesa prout de iure. Non obstantibus etc. In quorum fidem etc. Datum Varsaviae ex Palatio Nostro Apostolico, die 2.a mensis Martii 1682.

N. 1134.

**Opitius Pallavicini**

**Nicolao Oborski, suffraganeo et officiali generali Cracoviensi**

Varsaviae, 2 III 1682.

*Comittit ei, ut cum Ioanne Chrzqnowski presbytero super irregularitate ex eo, contracta quod ad Officium Consistoriale Sandomiriense Foraneum accessit debiti solutionem neglexerat, hac autem de causa excommunicatus sacrificium missae celebraverat, dispenset.*

**Reg.:** AV, Arch.Nunz.Varsavia 177 f. 92r-v. In margine f. 92r: "Commissio dispensandi ab irregularitate".

Opitius etc.

Dilecto Nobis in Christo Perillustri et Rev.mo D.no Suffraganeo et Officiali Generali Cracoviensi, salutem etc.

Expositum Nobis fuit pro parte dilecti Filii Rev.di Ioannis Chrzqnowski, Presbyteri Cracoviensis Dioecesis, qualiter ipse ad instantiam nobili Floriani Bernacki laici ad Officium Consistoriale Sandomiriense Foraneum Episcopatus Cracoviensis in causa occasione non solutionis summae centum octuaginta florenorum Polonicalium ex contractu debita, et aliarum [92v]

iniuriarum realium et personalium evocatus, et praevia citatione et monitione in contumaciam excommunicatus sacrificium missae celebraverit, aliaque Divina exercuerit, talique facto irregularitatem incurrerit, et iam ab uno circiter anno a sacris altaribus semotus extiterit.

Cum autem de praemissis plurimum doluerit et doleat, cupiatque dispensationis gratiam sibi misericorditer impendi, idcirco Nobis humiliter supplicari fecerit, quatenus secum de benignitate Apostolica dispensare dignemur.

Nos dolorem [*cfr N. 1133*].

Volumus autem Rev.dum Ioannem praedictum praesentium litterarum Nostrarum gaudere non posse suffragio, nisi obtenta (quatenus nondum obtinuerit) absolute ab excommunicatione praedicta, paritoque iudicato, et parte prout de iure satisfacta. Non obstantibus etc. In quorum fidem etc. Datum Varsaviae etc., die 2.a Martii.

#### N. 1135.

#### **Opitius Pallavicini**

**Ioanni Małachowski, epo Cracoviensi seu Nicolao Oborski, officiali generali Cracoviensi**

Varsaviae, 2 III 1682.

*Comittit ei, ut cum Simeone Barankiewicz, parocho Vysocensi, super irregularitate ex eo contracta, quod accessit solutionem nummorum Michaeli Goslanski debitorum neglexerat, dispenset.*

**Reg.:** AV, Arch.Nunz.Varsavia 177 f. 92v-93r. F. 92v in margine: "Commissio dispensandi ab irregularitate".

Opitius etc.

Dilecto Nobis in Christo Ill.mo et Rev.mo D.no Episcopo Cracoviensi seu ipsius Rev.mo Domino Officiali Generali, salutem etc

Noverit Ill.ma et Rev.ma seu respective Rev.ma Dominatio V.ra Nobis fuisse pro parte Rev.di Simonis Barankowicz, dioecesis Cracoviensis expositum, qualiter ipso condemnato ad solvendum sub poena excommunicationis certam summam Exequutoribus Rev.di olim Michaelis Goslanski, factaque per eundem Oratorem submissione seu promissione de eadem pro Festo

Sancti Michaelis proxime praeterito<sup>386</sup> solvenda, fuerint eidem ad instantiam eorundem Exequutorum mense Iulii itidem proxime praeteriti intimatae litterae exequutoriales, ad effectum ut praedicto termino adveniente solutionem iuxta submissionem praedictam consequerentur, [93r] contigisse tamen, quod Orator statuto tempore non solverit, et intimationis exequutorialium praedictarum in ipsum factae oblitus inculpabiliter se Divinis pluries immiscuerit, exindeque in irregularitatem incidisse fuerit declaratus, quodque ex eiusmodi declaratione in foro exteriori pro irregulari habeatur. Unde Nobis humiliter supplicari fecit, quatenus desuper ex benignitate Apostolica secum dispensare dignaremur.

Nos autem attendentes, sicut eadem subiungebat expositio, quod praedictus Orator Parochus sit in Wysokie<sup>387</sup> eiusdem Dioecesis, quodque gregi ipsius curae commisso aliquod in spiritualibus detrimentum contingere posset, si diutius Orator praedictus ab altaribus et Divinorum administratione arceretur, precibus ipsius benigne inclinati, Ill.mae et Rev.mae seu respective Rev.mae Dominationi V.rae committimus et mandamus, quatenus recepto ab eodem Oratore iuramento, quod non in contemptum clavium, sed ex oblivione inculpabili censurae se (quotiescunque id fecerit) Divinis immiscuerit, parteque prout de iure satisfacta, et postquam ab excommunicatione praedicta fuerit absolutus, cum eodem Oratore, super irregularitate, si quam ex praemissis incurrisset, auctoritate Nostra Apostolica dispenset, omnemque irregularitatis maculam seu notam abstergat et aboleat, ita, ut, si aliud canonicum ei non obstet impedimentum, ea non obstante, in altaris ministerio ministrare et sacrificium Deo offerre possit, et quaecunque beneficia, cum cura et sine cura, dummodo ei canonicè conferantur, nec plura sint, quam quae iuxta Concilii Tridentini decreta permittuntur, recipere et retinere libere et licite valeat. Non obstantibus etc. In quorum fidem etc. Datum Varsaviae etc., die 2.a Martii 1682.

#### N. 1136.

**Opitius Pallavicini**  
**card. Alderano Cybo**

Varsaviae, 4 III 1682.

*Allatum sibi nuntiat esse fasciculum 7 II 1682 datum.*

Or.: AV, Segr.Stato, Polonia 100 f. 79r.

<sup>386</sup> Id est die 29 IX 1681.

<sup>387</sup> Wysokie, tunc oppidum, hodie pagus tantum ad Lublini positus austrum. Ecclesia illic parochialis Asumptionis BMV ac sancti Adalberti titulo.

Eminentissimo e Rev.mo Signor *etc.*

Il dispaccio di V.ra Eminenza de' 7 caduto, giuntomi con questo ordinario, mi reca una sol lettera<sup>388</sup> alla quale non occorrendo rispondere, mi rimetto per quello che devo significarle hora a' fogli e lettere congiunte. E le fo humilissimo e profondissimo inchino. Varsavia, 4 Marzo 1682.

Di V.ra Eminenza

(<sup>a</sup>-humilissimo *etc.*  
Opizio Arcivescovo d'Efeso<sup>a</sup>)

<sup>a-a</sup>) *Autographum.*

N. 1137.

**Opitius Pallavicini**  
**card. Alderano Cybo**

Varsaviae, 4 III 1682.

*Novas de rege, qui conciliationem Emerico Thököly suaserit, magno imperatori gaudio fuisse confirmat, Ioannis interim Christophori Zierowsky mandatarii operibus regem invicem persuasum, ne longius auxiliis Hungaricis missis per Poloniam iter patefaceret; hac ex causa vinculis quendam Hungariam petentem missum.*